РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

                         Совет  Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ
от  26 октября 2022 года
          №  78
О реализации муниципальной программы Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и услугами жилищно-коммунального хозяйства Палехского городского поселения в 2022 году

Заслушав информацию «О реализации муниципальной программы Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и услугами жилищно-коммунального хозяйства Палехского городского поселения и Подпрограмм:

1. «Обеспечение жильём молодых семей»;

2. «Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования»
в Палехском городском поселении» в 2022 году», руководствуясь п. 6 ч. 1 ст.7,  п. 9, ч.1 ст. 26 Устава Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:

1.  Принять к сведению информацию о реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и услугами жилищно-коммунального хозяйства Палехского городского поселения подпрограмм:
1. «Обеспечение жильём молодых семей»;

2. «Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования»
» в 2022 (приложение).

2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Палехского городского поселения.
Глава Палехского

городского поселения:                                                                 А.В. Данилов
Приложение  к решению Совета

Палехского городского поселения

от 26.10.2022 года № 78
Информация

о реализации муниципальной программы Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и услугами жилищно-коммунального хозяйства Палехского городского поселения в 2022 году
В Палехском городском поселении утверждена муниципальная Программа   «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры населения Палехского городского поселения», в состав данной программы входят две подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» и «Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования».

Общее количество семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий по состоянию на 01.01.2022 – 82 чел.

На 01.01.2022 года количество семей-участников Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей»  составило – 18;

Семей – участников Подпрограммы «Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования» - 7.

Для участия в Программе семьи должны быть признаны в установленном порядке малоимущими и нуждающимися в улучшении жилищных условий. Стать участниками Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей»  могут семьи, возраст которых не превышает 35 лет (в том числе на момент выдачи Свидетельства о предоставлении субсидии).

Возраст участников Подпрограммы «Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования» не ограничен, но необходимым условием участие является решение Банка о предоставлении семье ипотечного кредита. Данное решение предоставляется банком на основании сведений о доходах семьи.

Ежегодно Палехское городское поселение принимает участие в отборе муниципальных образований с целью получения субсидии на софинансирование Программ из Федерального и областного бюджетов.

В рамках «Реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» в начале года было заключено  соглашение с Департаментом строительства и архитектуры Ивановской области и предусмотрена субсидия на оплату свидетельства одной семье. Однако в установленный срок семьей-участником подпрограммы документы не были предоставлены в виду чего, семья была снята с учета и  исключена из списка участников  подпрограммы.  Денежные средства были возвращены в Департамент строительства и архитектуры Ивановской области.

Во втором полугодии 2022г.г в виду экономии средств областного бюджета было заключено  соглашение и выдано одно  свидетельство семье-участнику подпрограммы на сумму 573 741,63 руб. Семья подтвердила  готовность реализовать свое право на получении  субсидии в срок до 20 декабря 2022 года.

В рамках подпрограммы «Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования»  в 2022 году свидетельств не выдавалось, в виду отсутствия областного финансирования мероприятий подпрограммы.

Потребность в реализации настоящих программ на территории поселка остается очень острой.  В настоящий момент ожидают своей очереди 25 семей.